
Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33161

DE DEFESA AGROPECUARIA) / 5,5 DIARIAS / 04/07/2016 e 
09/07/2016.
571738031/JOELSON DE SOUZA RESENDE (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 5,5 DIARIAS / 04/07/2016 e 09/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 981407

Portaria: 8302/2016
Objetivo: Realizar captura de morcegos, vacinação assistida 
contra a raiva e educação sanitária nas propriedades rurais no 
entorno do foco e Peri foco de raiva.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ELDORADO DOS CAARAJÁS/PA
Destino: ITUPIRANGA /PA
Servidor:
572241681/KARINNY FERREIRA CAMPOS (MEDICO 
VETERINARIO) / 5,5 DIARIAS / 04/07/2016 e 09/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 981408

Portaria: 8303/2016
Objetivo: Realizar captura de morcegos, vacinação assistida 
contra a raiva e educação sanitária nas propriedades rurais no 
entorno do foco e Peri foco de raiva.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: ITUPIRANGA /PA
Servidor:
571942761/JOAO PAULO SOUZA GOES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 5,5 DIARIAS / 04/07/2016 e 09/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 981412

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE Nº 7935 - ADEPARÁ, DE 10 JUNHO DE 2016
Publicado no DOE nº 33146, de 13/06/2016, Protocolo 972461
DÊ CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 981236

PORTARIA Nº 8283   /2016   - ADEPARÁ, 01 DE JULHO   
DE 2016.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 
de setembro de 2002.
RESOLVE:                                       
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 7898 de 09/06/2016, 
publicada no DOE nº 33.145 de 10/06/2016, que concedeu a 
Licença Prêmio ao servidor ELCIDES MIRANDA MORAIS, MT. 
54193783/ 1 no período de 03/07/2016 a 01/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 981323

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 8259/2016 - ADEPARÁ, DE 30     DE   JUNHO    
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria nº 3970/2014, de 21 de outubro de 2014, 
publicada no DOE n° 32.753 de 22/10/2014, que concedeu 
á servidora ALINE DO SOCORRO LIMA KZAM, matrícula 
57224166/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
Licença para tratar de interesse particular, a contar da data 
de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 980935

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0392/2016 - 28.06.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a 
contar de 02.07.2016 à 02.10.2016, ao Extensionista Rural I 
Engº Agrônomo FRANCISCO FERREIRA FREITAS NETO- 
Matricula nº 3174859/1, para promover sua candidatura como 
Prefeito, nas eleições de 02 de outubro de 2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente

Protocolo 980989

PORTARIA Nº0405/2016 - 30.06.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a 
contar de 02.07.2016 à 02.10.2016, ao Extensionista Rural 
II-, Técnico em Agropecuária, ANTONIO CARLOS COSTA 
GUIMARÃES- Matricula nº 5443393/2, para promover sua 
candidatura como Vereador, nas eleições de 02 de outubro de 
2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº0406/2016 - 30.06.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a 
contar de 02.07.2016 à 02.10.2016, ao Extensionista Rural I-, 
Engº Florestal, MAURO SERGIO ALVES PINA- Matricula nº 
5689490/1, para promover sua candidatura como Vereador, nas 
eleições de 02 de outubro de 2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº0407/2016 - 30.06.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 01.07.2016, a Portaria de nº 0597/2015, 
que designou o Extensionista Rural II-, Técnico em Agropecuária, 
JOSÉ ANTONIO PESSOA CRUZ- Matricula nº 3176770/1, para 
exercer  a Função Gratifi cada de Responsável Chefe do Escritório 
Local de Cachoeira do Piriá/Regional de Capanema.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente

PORTARIA Nº0408/2016 - 30.06.2016

O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:

CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a 

contar de 02.07.2016 à 02.10.2016, ao Extensionista Rural II- 

Técnico em Agropecuária, JOSE ANTONIO PESSOA CRUZ- 
Matricula nº 3176770/1, para promover sua candidatura como 
Vereador, nas eleições de 02 de outubro de 2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº0409/2016 - 30.06.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a partir de 02.07.2016 a 02.10.2016, o 
Extensionista Rural II-, Técnico em Agropecuária, RONALDO 
DE SOUZA CORREA- Matricula nº 54196665/1, para exercer a 
Função Gratifi cada de Responsável Chefe do Escritório Local de 
Cachoeira do Piriá/Regional de Capanema.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente

Protocolo 981181

PORTARIA Nº0410/2016 - 30.06.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, 
a contar de 02.07.2016 à 02.10.2016, ao Auxiliar de 
Administração PAULO AMAURI BRANCO PEDROSO- Matricula 
nº 54187024/2, para promover sua candidatura como Vereador, 
nas eleições de 02 de outubro de 2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº0411/2016 - 30.06.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a 
contar de 02.07.2016 à 02.10.2016, ao Extensionista Rural 
II, Técnico em Agropecuária, CLAUDIO ANTONIO DE DEUS 
COUTO- Matricula nº 5690994/1, para promover sua candidatura 
como Vereador, nas eleições de 02 de outubro de 2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente

PORTARIA Nº0375/2016 - 20.06.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Extensionista Rural-II, Técnico em 
Agropecuário, JOÃO ANSELMO CALDAS FILHO, Matricula nº 
57214548/1, a contar de 01.07.2016, abaixo relacionadas:
I-R E M A N E J A R, do Escritório Local de São Domingos do 
Araguaia para exercer suas funções no Escritório Local de Nova 
Ipixuna/Escritório Regional de Marabá.
II-D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe 
do Escritório Local de Nova Ipixuna/Escritório Supervisor do 
Regional de Marabá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente

Protocolo 981283

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PREST. DE 
SERVIÇOS Nº 046/2012

Data da Assinatura: 31/05/2016
Vigência:  31/05/2016 até 31/12/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviço nº 
046/2012
até 31 de dezembro de 2016, a contar da data de sua assinatura,
tendo em vista a necessidade de continuidade dos serviços, em 
virtude da justifi cativa do setor competente, conforme leciona o 
art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993 - Lei de Licitações e contratos  
da Administração Pública.
Dotação Orçamentária: Os recursos orçamentários necessários 
para atender a prorrogação deste Termo Aditivo serão os 
seguintes:
Fonte:  0660002991 - Convênio MMA - 761392/2011
Programa: 1437 - Meio Ambiente e Ordenamento Territorial
Projeto Atividade: 8363 - Elaboração, Emissão e Validação de 
Cadastros Ambientais Rurais.
Elemento de Despesa: 3390-33
As demais cláusulas e condições do Contrato Original, não 
serão alteradas ou modifi cadas pelo presente instrumento, 
permanecem válidas e em vigor para todos os efeitos legais.
Contratada: C. MENDES E CIA LTDA
Endereço: Travessa Eneas Pinheiro, nº 1647,
Bairro do Marco, CEP: 66.095-105, Belém-PA.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 981100

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PREST. DE SERVIÇOS Nº 
066/2012
Data da Assinatura: 31/05/2016
Vigência:  31/05/2016 até 31/12/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviço nº 
066/2012 até 31 de dezembro de 2016, a contar da data de sua 
assinatura,


